令和●年●月●日
保護者各位
〇〇〇〇 〇〇学校
校長　〇〇〇〇

卒業アルバム配布前のお願い（取扱いについて）

　まもなく、生徒の皆さんに「卒業アルバム」をお渡しする予定です。アルバムは、一人ひとりにとって大切な思い出であると同時に、クラスや学校全体にとってもかけがえのない宝物です。お手元に届きました際には、ぜひご家庭でも温かく見守っていただければ幸いです。

[bookmark: _Int_QZY1YOju]　一方で、近年は生成AIやSNSを利用し、アルバム写真を不適切に加工・拡散する事例が全国で報告されています。軽い気持ちであっても、相手を深く傷つけたり、法律に触れたりする場合があります。例えば以下のような法律に抵触する恐れがあります。

・名誉毀損（刑法）
・リベンジポルノ防止法
・著作権法
・個人情報保護法

　これらの行為は犯罪にあたる場合があり、被害を受けた生徒やご家族を深く傷つけるだけでなく、加害者自身も重大な責任を負うことになります。軽い気持ちで行ったことであっても、将来に取り返しのつかない影響を及ぼしかねません。
　特にリベンジポルノ防止法に違反する行為については、警察に直接相談することも可能です。警察では以下の相談窓口が設けられています。
・警察相談専用電話　#9110
・性犯罪被害相談電話　#8103（24時間対応）

　卒業アルバムは「自分のもの」であると同時に「みんなの宝物」です。どうか相手の気持ちを考え、思いやりをもって取り扱ってください。

　また、一人ひとりの未来を守るために、ご家庭でもご理解をお願い申し上げます。万が一、不適切な利用や不安な事例を見かけた場合は、速やかに学校、または上記の窓口までご相談ください。皆さまのご理解とご協力をお願い申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上